
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 1 им. М. Горького 

с углублённым изучением английского языка» 

(МБОУ СШ № 1 им. М. Горького) 

ПРИКАЗ

15.09.2023 г. № 369 / о
Арзамас

Об организации и проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в МБОУ СШ № 1 им. М. Горького в 2023-2024 учебном году
В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - 

Порядок), приказом министерства образования и науки Нижегородской 

области от 14 сентября 2023 г. № Сл-316-01-63-2504/23 «О проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 

году» (далее - Приказ), приказом департамента образования администрации 

городского округа город Арзамас от 14 сентября 2023 г. № 257 «Об 

организации школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023- 

2024 учебном году», Организационно-технологической моделью 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

городском округе город Арзамас, утвержденной приказом департамента 

образования администрации городского округа город Арзамас от 14 сентября 

2023 г. № 224 «Об утверждении организационно-технологической модели 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

городском округе город Арзамас» (далее - Организационно-технологическая 

модель), с целью организованного проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (далее - школьный этап Олимпиады) в 

МБОУ СШ № 1 им. М. Горького в 2023 - 2024 учебном году,



приказываю:

1. Провести школьный этап Олимпиады в период с 25 сентября по 27 

октября 2023 года для учащихся 5-11 классов (по русскому языку и математике 

- для учащихся 4-11 классов) МБОУ СШ № 1 им. М. Горького, а также лиц, 

осваивающих основные образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в форме самообразования 

или семейного образования (далее - участники олимпиады) на базе МБОУ 

СШ № 1 им. М. Горького:

1.1. по шести общеобразовательным предметам на платформе 

Образовательного центра «Сириус» (математика, физика, информатика, 

химия, биология, астрономия) в дистанционном формате вне образовательной 

организации;

1.2. по общеобразовательным предметам: русский язык, литература, 

иностранный язык (английский, немецкий), искусство (МХК), история, 

обществознание, право, экология, экономика, география, ОБЖ, технология, 

физическая культура в МБОУ СШ № 1 им. М. Горького по заданиям, 

разработанным региональными предметно-методическими комиссиями.

2. Назначить:

2.1. Заместителя директора по УВР Лабзину Ксению Петровну 

школьным координатором организационно-методического сопровождения 

школьного этапа Олимпиады, ответственным за конфиденциальность 

олимпиадных заданий и (или) объективность проведения школьного этапа 

Олимпиады;

2.2. Учителя информатики и ИКТ Пасухина Александра Ивановича, 

учителя информатики и ИКТ Крайневу Фаину Александровну 

ответственными за техническое сопровождение школьного этапа Олимпиады;

3. Установить время начала олимпиад по общеобразовательным 

предметам, указанным в пункте 1.2. настоящего приказа - 12.00 для учащихся 

4-х классов, 13.00 - для учащихся 5-11-х классов.



4. Школьному координатору организационно-методического 

сопровождения школьного этапа Олимпиады Лабзиной Ксении Петровне:

4.1. обеспечить проведение необходимой работы по организации и 

проведению школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком, 

организационно-технологической моделью и настоящим приказом, в том 

числе внесение изменений в расписание учебных занятий и кабинетов с целью 

привлечения требуемых педагогических работников к организации школьного 

этапа Олимпиады в качестве организаторов в аудиториях и вне аудиторий 

(срок - весь период проведения школьного этапа Олимпиады);

4.2. организовать информационную и разъяснительную работу со 

всеми участниками образовательных отношений по проведению школьного 

этапа Олимпиады (срок - весь период проведения школьного этапа 

Олимпиады);

4.3. организовать работу Интернет-линии на официальном сайте 

МБОУ СШ№ 1 им. М. Горького, телефонной «горячей линии» по вопросам 

организационно-методического и технического сопровождения школьного 

этапа Олимпиады в период с 15 сентября по 1 ноября 2023 года ежедневно с 

8:00 до 14:00 (тел. (883147)94470);

4.4. разместить на официальном сайте МБОУ СШ № 1 им. М. 

Горького:

4.4.1. нормативно-правовые документы, регламентирующие

проведение школьного этапа Олимпиады (срок - до 16 сентября 2023 г.);

4.4.2. информацию о времени, месте, особенностях проведения 

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету (срок - до 16 сентября 2023 г.);

4.4.3. информацию о времени, месте, форме проведения анализа, показа 

работ и апелляций (срок - до 16 сентября 2023 г.);

4.4.4. информацию о сроках предоставления результатов (срок - до 16 

сентября 2023 г.);



4.4.5. предварительные протоколы школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету по каждой параллели (в сроки, 

определенные приказом департамента образования администрации 

городского округа город Арзамас от 14 сентября 2023 г. № 257 «Об 

организации школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023- 

2024 учебном году»);

4.4.6. итоговые результаты (протоколы) школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету по каждой параллели (в сроки, 

определенные приказом департамента образования администрации 

городского округа город Арзамас от 14 сентября 2023 г. № 257 «Об 

организации школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023- 

2024 учебном году»).

4.5. организовать назначение организаторов в аудитории 

проведения, вне аудиторий проведения и их инструктаж, включающий 

правила проведения, особенности олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, обязанности участников и организаторов 

в соответствии с Приложением 1 к Организационно-технологической 

модели;

4.6. организовать тиражирование олимпиадных заданий на каждого 

участника школьного этапа Олимпиады и их хранение с применением мер по 

обеспечению информационной безопасности и объективности проведения 

школьного этапа Олимпиады;

4.7. организовать проведение кодирования (обезличивания) и 

декодирования олимпиадных работ участников школьного этапа Олимпиады;

4.8. организовать работу жюри школьного этапа Олимпиады в 

соответствии с п. 1.12. Организационно-технологической модели;

4.9. организовать подведение итогов школьного этапа Олимпиады в 

соответствии с п.5. Организационно-технологической модели и в сроки, 

определенные приказом департамента образования администрации 

городского округа город Арзамас от 14 сентября 2023 г. № 257 «Об 



организации школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023- 

2024 учебном году»;

4.10. представить в департамент образования итоговые протоколы 

результатов школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету по каждой параллели с указанием фамилии, инициалов, 

наименования общеобразовательной организации, количества набранных 

баллов, рейтинг с указанием статуса «победителя» и «призера» в сроки, 

определенные приказом департамента образования администрации 

городского округа город Арзамас от 14 сентября 2023 г. № 257 «Об 

организации школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023- 

2024 учебном году»;

4.11. организовать награждение победителей и призёров школьного 

этапа Олимпиады.

5. Классным руководителям 4-11-х классов обеспечить не позднее чем 

за 3 календарных дня до начала проведения школьного этапа Олимпиады сбор 

и хранение заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с 

Порядком, и о согласии на публикацию результатов по каждому 

общеобразовательному предмету на официальных сайтах 

общеобразовательной организации, администрации городского округа город 

Арзамас с указанием фамилии, инициалов, класса, наименования 

общеобразовательной организации, количества баллов, набранных при 

выполнении заданий (далее - согласия на обработку персональных данных).

6. Членам жюри школьного этапа Олимпиады и (или) организаторам в 

аудиториях проведения школьного этапа Олимпиады, членам апелляционных 

комиссий школьного этапа Олимпиады:

6.1. обеспечить в пределах своих полномочий проведение школьного 

этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в 

соответствии с Порядком, организационно-технологической моделью и 

настоящим приказом;



6.2. обеспечить выполнение участниками олимпиады заданий 

школьного этапа Олимпиады в очном формате, онлайн-формате на платформе 

Образовательного центра «Сириус» вне образовательной организации в 

соответствии с п.6. Организационно-технологической модели;

6.3. обеспечить создание специальных условий для участников 

олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и детей- 

инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития с учетом требований Порядка;

6.4. организовать проведение школьного этапа Олимпиады с учетом 

санитарно-эпидемиологические требований к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 

утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 30 июня 2020 г. № 16 (далее - санитарно- 

эпидемиологические требования);

6.5. организовать регистрацию участников олимпиады не позднее чем за 

30 минут до начала олимпиады в отдельной аудитории до входа в место 

проведения олимпиады, определенной школьным координатором, либо в 

специально отведённом для этого помещении (коридор, рекреация) с 

соблюдением необходимых санитарно-эпидемиологических требований;

6.6 организовать проверку олимпиадных работ в соответствии с п.4. 

Организационно-технологической модели и в сроки, определенные приказом 

департамента образования администрации городского округа город Арзамас 

от 14 сентября 2023 г. № 257 «Об организации школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году»;

6.7. установить время, место и организовать проведение анализа 

выполненных олимпиадных работ, их показа, а также рассмотрения апелляций 

участников олимпиады в соответствии с п.4. Организационно

технологической модели и в сроки, определенные приказом департамента 



образования администрации городского округа город Арзамас от 14 сентября 

2023 г. № 257 «Об организации школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году»;

6.8. представить в МКУ «Городской информационно-методический 

кабинет» аналитические отчеты о результатах выполнения олимпиадных 

заданий школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, подписанные председателями жюри, в течение 14 календарных дней 

после проведения каждой олимпиады.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Тихонов Д.Б.


